Источник публикации
Документ опубликован не был

Примечание к документу
Начало действия документа - 01.01.2026 (за исключением отдельных положений).

Формы, утвержденные данным документом, вводятся в действие в установленные им сроки.

Название документа
Приказ Росстата от 28.07.2025 N 365

"Об утверждении форм федерального статистического наблюдения и указаний по их заполнению для организации федерального статистического наблюдения за внутренней, внешней торговлей и транспортом"

(вместе с "Актами (отдельными структурными единицами актов) Федеральной службы государственной статистики, признаваемыми утратившими силу")

Номер в ИБ
512648

Когда получен
21.08.2025

Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПРИКАЗ
от 28 июля 2025 г. N 365
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ФЕДЕРАЛЬНОГО СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ
И УКАЗАНИЙ ПО ИХ ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО
СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ВНУТРЕННЕЙ, ВНЕШНЕЙ
ТОРГОВЛЕЙ И ТРАНСПОРТОМ
В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 29 ноября 2007 г. N 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации", подпунктом 5.5 пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июня 2008 г. N 420, Порядком утверждения Федеральной службой государственной статистики форм федерального статистического наблюдения и указаний по их заполнению, утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 24 мая 2021 г. N 279, и в целях реализации позиций подразделов 1.22, 1.24 и 1.27 Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. N 671-р, приказываю:

1. Утвердить с 1 января 2026 г. следующие годовые формы федерального статистического наблюдения:

N 1-ТОРГ "Сведения о продаже товаров организациями оптовой и розничной торговли" и указания по ее заполнению согласно приложениям N 1 и N 2 к настоящему приказу;

N 1-ТР (автотранспорт) "Сведения о грузовом автотранспорте и протяженности автодорог необщего пользования" и указания по ее заполнению согласно приложению N 3 к настоящему приказу;

N 65-автотранс "Сведения о деятельности пассажирского автомобильного транспорта" и указания по ее заполнению согласно приложению N 4 к настоящему приказу;

N 1-лицензия "Сведения о коммерческом обмене технологиями с зарубежными странами (партнерами)" и указания по ее заполнению согласно приложению N 5 к настоящему приказу.

2. Определить, что сбор первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения, утвержденным пунктом 1 настоящего приказа, осуществляется начиная с отчетного периода за 2025 год.

3. Утвердить с 1 октября 2026 г. периодическую (1 раз в год) форму федерального статистического наблюдения N 1-ИП (торговля) "Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя в розничной торговле" и указания по ее заполнению согласно приложению N 6 к настоящему приказу.

4. Определить, что сбор первичных статистических данных по форме федерального статистического наблюдения, утвержденной пунктом 3 настоящего приказа, осуществляется начиная с отчетного периода за 2026 г.

5. Утвердить с 1 января 2026 г. квартальную форму федерального статистического наблюдения N 1-конъюнктура (опт) "Обследование конъюнктуры и деловой активности в оптовой торговле" и указания по ее заполнению согласно приложению N 7 к настоящему приказу.

6. Определить, что сбор первичных статистических данных по форме федерального статистического наблюдения, утвержденной пунктом 5 настоящего приказа, осуществляется начиная с отчетного периода за I квартал 2026 года.

7. Утвердить с 1 апреля 2026 г. следующие квартальные формы федерального статистического наблюдения:

N 3-ТОРГ (ПМ) "Сведения об обороте розничной торговли малого предприятия" и указания по ее заполнению согласно приложению N 8 к настоящему приказу;

N 65-ЭТР (кв) "Сведения о деятельности городского электрического транспорта" и указания по ее заполнению согласно приложению N 9 к настоящему приказу.

8. Определить, что сбор первичных статистических данных по формам федерального статистического наблюдения, утвержденным пунктом 7 настоящего приказа, осуществляется начиная с отчетного периода за I квартал 2026 года.

9. Утвердить с 1 февраля 2026 г. месячную форму федерального статистического наблюдения N 1-автотранс "Сведения о работе автобусов по маршрутам регулярных перевозок" и указания по ее заполнению согласно приложению N 10 к настоящему приказу.

10. Определить, что сбор первичных статистических данных по форме федерального статистического наблюдения, утвержденной пунктом 9 настоящего приказа, осуществляется начиная с отчетного периода за январь 2026 года.

11. Первичные статистические данные по формам федерального статистического наблюдения, утвержденным настоящим приказом, предоставляются в соответствии с указаниями по их заполнению, в сроки и с периодичностью, которые указаны на бланках этих форм.

12. Признать утратившими силу акты (отдельные структурные единицы актов) Федеральной службы государственной статистики, указанные:

в пунктах 2, 4, 9, 11, 15, 16, 19, 20 и 22 - 24 приложения N 11 к настоящему приказу с 1 января 2026 г.;

в пунктах 3, 6, 8, 13 и 18 приложения N 11 к настоящему приказу с 1 февраля 2026 г.;

в пунктах 5, 10, 12, 14, 17 и 21 приложения N 11 к настоящему приказу с 1 апреля 2026 г.;

в пунктах 1, 7 и 25 приложения N 11 к настоящему приказу с 1 октября 2026 г.

Заместитель руководителя

С.Н.ЕГОРЕНКО

	КонсультантПлюс: примечание.
Документ в полном объеме будет включен в информационный банк в ближайшее время. До этого см. текст в формате PDF.

Приложение N 11

Утверждены

приказом Росстата

от 28.07.2025 N 365

АКТЫ
(ОТДЕЛЬНЫЕ СТРУКТУРНЫЕ ЕДИНИЦЫ АКТОВ) ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ, ПРИЗНАВАЕМЫЕ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 1 применяется с 01.10.2026.

1. Позиция приложения к приказу Росстата от 17 декабря 2021 г. N 925 "Об установлении сроков предоставления первичных статистических данных в некоторых формах федерального статистического наблюдения", касающаяся формы федерального статистического наблюдения N 1-ИП (торговля) "Сведения о деятельности индивидуального предпринимателя в розничной торговле".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 2 применяется с 01.01.2026.

2. Позиции приложения к приказу Росстата от 17 декабря 2021 г. N 925 "Об установлении сроков предоставления первичных статистических данных в некоторых формах федерального статистического наблюдения", касающиеся форм федерального статистического наблюдения, N 1-ТР (автотранспорт) "Сведения о грузовом автотранспорте и протяженности автодорог необщего пользования", N 65-автотранс "Сведения о деятельности пассажирского автомобильного транспорта", N 1-лицензия "Сведения о коммерческом обмене технологиями с зарубежными странами (партнерами)", N 3-ТОРГ (ПМ) "Сведения об обороте розничной торговли малого предприятия".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 3 применяется с 01.02.2026.

3. Позиция приложения к приказу Росстата от 17 декабря 2021 г. N 925 "Об установлении сроков предоставления первичных статистических данных в некоторых формах федерального статистического наблюдения", касающаяся формы федерального статистического наблюдения N 1-автотранс "Сведения о работе автобусов по маршрутам регулярных перевозок".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 4 применяется с 01.01.2026.

4. Абзацы третий, пятый и седьмой подпункта 1 пункта 1 приказа Росстата от 31 июля 2023 г. N 364 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению и транспортом".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 5 применяется с 01.04.2026.

5. Абзац третий подпункта 3 пункта 1 приказа Росстата от 31 июля 2023 г. N 364 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению и транспортом".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 6 применяется с 01.02.2026.

6. Приказ Росстата от 7 ноября 2023 г. N 549 "О внесении изменений в приказ Федеральной службы государственной статистики от 31 июля 2023 г. N 364".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 7 применяется с 01.10.2026.

7. Подпункт 2 пункта 1 приказа Росстата от 31 июля 2023 г. N 364 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению и транспортом".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 8 применяется с 01.02.2026.

8. Подпункт 5 пункта 1 приказа Росстата от 31 июля 2023 г. N 364 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами населению и транспортом".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 9 применяется с 01.01.2026.

9. Абзац второй пункта 1, абзац четвертый пункта 3 приказа Росстата от 31 июля 2024 г. N 335 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней торговлей, платными услугами населению и транспортом".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 10 применяется с 01.04.2026.

10. Пункты 7 и 8 приказа Росстата от 31 июля 2024 г. N 335 "Об утверждении форм федерального статистического наблюдения для организации федерального статистического наблюдения за внутренней торговлей, платными услугами населению и транспортом".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 11 применяется с 01.01.2026.

11. Пункты 45, 47, 51 и 52 Перечня форм федерального статистического наблюдения, в указания по заполнению форм которых вносятся изменения, являющегося приложением N 1 к приказу Росстата от 11 января 2024 г. N 3 "О внесении изменений в отдельные указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 12 применяется с 01.04.2026.

12. Пункт 102 Перечня форм федерального статистического наблюдения, в указания по заполнению форм которых вносятся изменения, являющегося приложением N 1 к приказу Росстата от 11 января 2024 г. N 3 "О внесении изменений в отдельные указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 13 применяется с 01.02.2026.

13. Пункт 131 Перечня форм федерального статистического наблюдения, в указания по заполнению форм которых вносятся изменения, являющегося приложением N 1 к приказу Росстата от 11 января 2024 г. N 3 "О внесении изменений в отдельные указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 14 применяется с 01.04.2026.

14. Пункт 3 приложения к изменениям, которые вносятся в отдельные указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения, являющимся приложением N 4 к приказу Росстата от 26 декабря 2024 г. N 686 "О внесении изменений в некоторые указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 15 применяется с 01.01.2026.

15. Пункты 19 и 21 приложения к изменениям, которые вносятся в отдельные указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения, являющимся приложением N 1 к приказу Росстата от 26 декабря 2024 г. N 686 "О внесении изменений в некоторые указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 16 применяется с 01.01.2026.

16. Пункты 7, 41 и 53 приложения N 1 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 17 применяется с 01.04.2026.

17. Пункт 56 приложения N 1 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 18 применяется с 01.02.2026.

18. Пункт 57 приложения N 1 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 19 применяется с 01.01.2026.

19. Пункты 34 и 53 приложения N 3 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 20 применяется с 01.01.2026.

20. Пункт 6 приложения N 6 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 21 применяется с 01.04.2026.

21. Пункт 7 приложения N 10 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 22 применяется с 01.01.2026.

22. Пункт 3 приложения N 13 к приказу Росстата от 30 января 2025 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные формы федерального статистического наблюдения и указания по их заполнению".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 23 применяется с 01.01.2026.

23. Пункт 6 приложения N 1 к приказу Росстата от 24 февраля 2025 г. N 76 "О внесении изменений в некоторые указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 24 применяется с 01.01.2026.

24. Приказ Росстата от 13 января 2025 г. N 5 "Об утверждении Указаний по заполнению формы федерального статистического наблюдения N 1-ТОРГ "Сведения о продаже товаров организациями оптовой и розничной торговли".

	КонсультантПлюс: примечание.
П. 25 применяется с 01.10.2026.

25. Пункт 49 Перечня форм федерального статистического наблюдения, в указания по заполнению которых вносятся изменения, являющегося приложением N 1 к приказу Росстата от 11 января 2024 г. N 3 "О внесении изменений в отдельные указания по заполнению форм федерального статистического наблюдения".